平素より格別のご愛顧を賜り、誠にありがとうございます。
お使いの介護システム「寿」をより有効にご活用いただくための機能や活用事例をまとめたご案内の第 5 回目を

送付させていただきます。
ご回覧の上、ご一読いただきますようお願い申し上げます。ご回覧の上、ご一読いただきますようお願い申し上

げます。

今回は、未収管理と口座振替(有償オプション)機能についてご案内させていただきます。

5.1 請求区分の登録
 [メニュー → 利用者請求 → 請求書送付先登録]画面

ご入金方法ごとに、請求書を発行いただくと便利であるため、請求書区分の登録をお勧めします。

「追加」をクリックして請求区分を選択し、送付先情報を入力します。

この送付先を使用する事業所の欄に自事業所の名前がある必要があるので、左の欄より選択して

→をクリックして移動させます。登録で完了です。

お 客 様 各 位

発行日：2018 年 11 月 16 日

介護トータルシステム「寿」

活用方法のご案内

【未収管理と口座振替】

５／７回目

株式会社

ソフトサービスライフケア

介護システム「寿」

   サポートセンター

   Tel：093-663-9675

[メニュー → 利用者請求 → 請求書発行・入金]画面

ご入金方法ごとに、請求書を発行いただくと便利です。また、請求書と領収書を分けて出力することも可能です。

1. レ点を付替えて再発行するだけで仕分け印刷が出来ます。（初回発行時に空発行します。）

※空発行とは請求書発行タブではレ点を外して印刷をさせずに、発行処理だけさせる作業です。

全員分印刷（入金再発行タブ）したのちに、手で分けるより楽になります。

2. 出力したいものだけを選択して印刷出来ます。

5.2 未収金管理
 [メニュー → 利用者請求 → 請求書発行入金]画面

請求書の作成処理をすると、未収金として登録されます。

窓口で現金を受け取った時、口座振替を確認した時に入金登録をして頂くと未収金管理が正確となります。

1. 日付を入力するだけで一括入金出来ます。

（複数名同時入金も可能です。）

5.3 未収金一覧表
 [メニュー → 利用者請求 → 請求書発行入金]画面

2. 未収金の確認が一目でわかります。（個々の未収金額は各行に表記されています。）

特定期日から遡って未収金を確認する帳票も出力出来ます。

5.4 口座振替システム(有償オプション)

口座振替を希望される利用者様が増えてくると、金融機関への振替依頼データの作成業務が過多になります。

この依頼データの作成処理と結果データの受け入れ処理を自動化する有償オプション機能があります。

また、代行回収サービスをご契約いただいている場合も対応しています。

1. 複数サービス（訪問介護と訪問看護を利用など）を纏めて口座引落のデータを作成することが出来ます。

2. 請求前にチェックリストも出力出来ますので事前確認も容易です。

	1
	2
	3
	4
	5.1請求区分の登録
	5.1請求区分の登録
	5.2　未収金管理
	5.2　未収金管理